
  
      COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 

                                                 Provincia di Catania                  C.F. 00453970873 
         Servizio Igiene – Sanità - Farmacie - Ecologia e Tutela dell’Ambiente, Gestione Carburanti e Autoparco 
                                                                         

                  

REGISTRO SETTORE      REGISTRO GENERALE 

n° 59/ECA  del  19.12.2017     N° 1026 del 29.12.2017  

 

      DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre.  Rinnovo polizza assicurativa stipulata con Unipol 

Assicurazioni – S.p.A. dI Angelo Vitaliano & C. S.A.S.”, con sede a Catania in Viale 

Vittorio Veneto n° 187 a copertura R.C.A. e rischi diversi per i veicoli comunali. 

Periodo 01.01.2018 – 31.12.2018. Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera 

a) del d.lgs. n.50/2016.  CIG: ZBA2146CF9  

    .          

 

L’INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 

Premesso che: 

- questo Settore deve procedere al rinnovo delle polizze assicurative dei propri 

automezzi, necessari allo svolgimento di servizi pubblici essenziali che per nessuna 

ragione possono essere sospesi, in considerazione che trattasi di servizi indispensabili 

per garantire la rappresentanza, la sicurezza, l’igiene e salute pubblica, negli interessi di 

questo Comune; 

 - che con nota prot. 36706 del 01.12.2017 il settore ECA ha chiesto di formulare offerta 

per l’anno 2018 alla ditta Unipol  Assicurazioni S.p.A. - Viale Vittorio Veneto  n° 187 -   

95128  – CATANIA, aggiudicataria del servizio di assicurazione R.C.A. e rischi diversi per i 

veicoli comunali per l’anno 2017, giusta determinazione dir. n. 54 ECA del 23.12.2016,; 

- che la ditta in questione ha fatto pervenite l’offerta, prot. 37929 del 12.12.2017 e 

successiva nota prot. 38644 del 18.12.2017, pari ad Euro EUR 13476,91, per il rinnovo 

dell’assicurazione in oggetto per l’anno 2018 con riferimento ai seguenti automezzi: 

-Fiat Punto 60S 

-Nissan Terrano 2.7. T.D. 

-Fiat Grande Punto - Polizia Locale  

-Fiat Grande Punto - Polizia Locale  

-Fiat Punto 1.2 

-Fiat Punto 1.2 

-Fiat Punto 1.2 

-SUZUKIDL650 

-SUZUKIDL650 

-Fiat Bravo Active 

-ISUZU MOTORS LIMITED 

-Ape TM 703 Diesel con vasca 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

-Ape TM 703 Diesel con vasca 

-Ape 50 Benzina con spazzatr. Strada 

-Ape 50 Benzina con spazzatr. Strada 

-Fiat Iveco A 50C17  

-Fiat A 70 Menarini SE  

-Fiat A 70 Menarini C/23  

-Fiat Punto 60 Star 

-Ape TM 703 pianale rib. 

-Smart Limited 

-Piaggio Ape 

-Bob Cat 

-Ape Piaggio 703 

-Fiat Auto Alfa Romeo 159 

-Piaggio Porter 

-Piaggio Ape M4R/3T 

-Piaggio Ape M4R/3T 

-Autocarro Kangoo - Furgone 

-Daihtsu C.C. 1296 

-Ape 50 Benzina con spazzatr. Strada 

-Fiat Punto 60 Star 

Considerata conveniente l’offerta, migliorativa rispetto all’importo di aggiudicazione, 

corrisposto nell’anno 2017;  

Visti: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore ad € 40.000,00. 

Ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza di procedere ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016) ed 

affidare la fornitura del servizio in questione, per l’anno 2018 alla ditta UNIPOL  

ASSICURAZIONI S.p.A. di Angelo Vitaliano & C. S.A.S.”, con sede a Catania in Viale 

Vittorio Veneto n° 187; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare lo svolgimento di 

servizi pubblici essenziali; 

- l’importo del contratto è pari a  EUR 13476,91., IVA esente;  

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 

50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 

18 aprile 2016 n. 50; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente determinazione; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia di fornitura ed a quanto sopra espresso. 

Dato atto: 

- della regolarità e congruità dell’offerta presentata; 

- della necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio in oggetto; 

- dell'avvenuto adempimento degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi della L 136/10, giusta dichiarazione acquisita e degli obblighi in materia di DURC, 

avendo acquisito il Documento; 

Dato atto che è stato rilasciato dall’ANAC  il seguente CIG: ZBA2146CF9; 

Visti: 

- la delibera di C.C. n° 25 del 15/06/2017, ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2017. Bilancio pluriennale 2017/2019. Nota integrativa al Bilancio”; 

- la delibera di G.M. n° 70 del 20/06/2017, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato 

2017/2019”; 

-la delibera di C.C. n° 39 del 29/11/2017, ad oggetto:“ Approvazione variazione al 

Bilancio di Previsione 2017 e Bilancio pluriennale 2017/2019 ai sensi dell’art. 175 c. 2 

TUEL”; 

-la delibera di G.M. n° 137 del 06/12/2017, ad oggetto “Approvazione PEG armonizzato 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

2017/2019 dopo variazione di Bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 TUEL 

Visti: 

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 

con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50, 

-l’articolo 33 del vigente Regolamento comunale di Contabilità;  

-il vigente Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, 

approvato con delibera C.S. n° 29 del 9 Marzo 2004, esecutiva ai sensi di legge, 

il D.Lgs. n° 267/00; 

Richiamato il decreto Sindacale n° 20 del 04 Agosto 2015; 

Dato atto che l’obbligazione derivante dal presente impegno sarà esigibile entro l’anno 

2017; 

D E T E R M I N A 

1) procedere, per quanto in premessa, alla stipulazione di una nuova polizza libro 

matricola con la compagnia UNIPOL  ASSICURAZIONI S.p.A. di Angelo Vitaliano & C. 

S.A.S, P.IVA 05039150874, con sede a Catania in Viale Vittorio Veneto  n° 187, a garanzia 

della Responsabilità civile Auto e rischi diversi per il periodo 01.01.2018 – 31.12.2018 per 

gli automezzi comunali sopra indicati al prezzo  di EUR 13476,91; 

2) impegnare la spesa di EUR 13476,91 IVA esente derivante dalla presente, con 

imputazione al Cap. 1742 del Bilancio corrente e liquidare detta somma di € 13476,91 

IVA esente a favore della Ditta “UNIPOL  ASSICURAZIONI S.p.A.” Agenzia  di  Catania, 

nella persona del Signor VITALIANO Angelo & C. s.a.s., quale Agente Procuratore della 

stessa,  con sede nel Comune di  Catania, Viale Vittorio Veneto  n° 187, con imputazione 

al Cap. 1742; 

3) trasmettere la presente determinazione, comportante impegno di spesa, al Servizio 

Economico – Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000, per l’apposizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria della spesa nonché per il visto di liquidazione ai sensi dell’art. 184, 

del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 6 L.R. n. 11 del 2015; 

4) pubblicare, nei modi e tempi di legge, la presente determinazione all’Albo Pretorio on 

line come previsto dall’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69 e come disposto dal comma 

1 dell’art. 18 della Legge Regionale 16/12/2008 n. 22 modificato dall’art. 6 della Legge 

Regionale 26/06/2015 n. 11 nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente di cui al 

D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 – Sezione  Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti. 



                Orario di ricevimento al pubblico: Lunedì e Venerdì ore 09,00 - 12,00  Martedì ore 15,30 - 17,30 
                  tel 0957417159 – Mail:suap@sglapunta.it – Pec: domenico.moschetto@pec.sglapunta.it 

5) stabilire che l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. 

Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. 

Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

6) dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la 

spesa è esigibile nell’anno 2017; 

7) dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, della 

regolarità tecnica del presente atto, anche in ordine al rispetto degli adempimenti 

previsti dal piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

 

                                                                                 L’Incaricato di funzioni dirigenziali  

                                                                                    Dott.  Domenico Moschetto 

   

Visto:  IL SINDACO 

                                                                               

1) PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Ai sensi ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si rilascia 

parere  di regolarità contabile e Il visto attestante la copertura finanziaria. 

  

San Giovanni La Punta, lì __________________;       

  

                                                                              Il Responsabile del servizio finanziario 

                                  (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco) 

  

 

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE  

 

                                                                                                

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                     (Istr. Dir. Privitera Benfatto Francesco)  

Originale sottoscritto con firma autografa depositato agli atti


